Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики от 26 декабря 2008 года № 1396 «Об

утверждении Правил безопасности при производстве, хранении, транспортировании и

применении хлора» (регистрационный № 4938 от 30 июля 2009 года) (САЗ 09-31)

Согласован:

Министерство внутренних дел,

Министерство юстиции,

РОНП «Общереспубликанское объединение работодателей – Союз промышленников,

аграриев и предпринимателей Приднестровья»,

Федерация Профсоюзов Приднестровья

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 18 января 2023 г.

Регистрационный № 11478

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 6 мая

2006 года № 25-З-IV «О промышленной безопасности опасных производственных

объектов» (САЗ 06-19), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14

июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10

декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31

мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26

декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25

февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября

2020 года № 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля

2021 года № 255 (САЗ 21-30), от 24 января 2022 года № 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля

2022 года № 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 210 (САЗ 22-22), от 16 августа 2022

года № 300 (САЗ 22-32), от 23 декабря 2022 года № 489 (САЗ 22-50), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской

Молдавской Республики от 26 декабря 2008 года № 1396 «Об утверждении Правил

безопасности при производстве, хранении, транспортировании и применении хлора»

(регистрационный № 4938 от 30 июля 2009 года) (САЗ 09-31) с изменениями, внесенными

Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Приднестровской Молдавской Республики от 11 апреля 2012 года № 13 (регистрационный

№ 5998 от 16 мая 2012 года) (САЗ 12-21), Приказом Министерства экономического

развития Приднестровской Молдавской Республики от 12 июля 2022 года № 740

(регистрационный № 11179 от 3 августа 2022 года) (САЗ 22-30), следующие изменения:

а) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2. Настоящие Правила обязательны для всех организаций независимо от их

организационно-правовых форм, осуществляющих деятельность в области

промышленной безопасности (производство, хранение, транспортирование и применение

хлора).»;

б) пункт 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«6. Организации, осуществляющие деятельность в области промышленной

безопасности в отношении опасных производственных объектов по производству,

хранению, транспортированию и применению хлора, подлежат аккредитации в области

промышленной безопасности в порядке, установленном законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.»;

в) подпункты а), б) пункта 7 Приложения к Приказу исключить;

г) в подпункте в) части первой пункта 8 Приложения к Приказу слово «экспертные»

исключить;

д) в части второй пункта 8 Приложения к Приказу слово «экспертной» заменить

словами «аккредитованной в области промышленной безопасности проектной»;

е) в пункте 10 Приложения к Приказу слова «заключения на проектную техническую

документацию» заменить словами «согласованной и утвержденной в установленном

законодательством порядке проектной технической документации»;

ж) в пункте 68 Приложения к Приказу слова «либо экспертной организацией,

уполномоченной на проведение такого анализа» с предшествующей запятой исключить;

з) в пункте 90 Приложения к Приказу слова «экспертной организацией» заменить

словами «аккредитованной в области промышленной безопасности проектной

организацией»;

и) в пункте 112 Приложения к Приказу слова «и иметь заключение экспертизы,

подтверждающее соответствие вводимого оборудования требованиям промышленной

безопасности» исключить;

к) пункт 132 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«132. Количество жидкого хлора, хранящегося в организациях-производителях хлора,

должно быть минимальным, с учетом ритмичности отгрузки, и обосновано проектом, при

этом должна быть обеспечена безопасность как при хранении в стационарных емкостях,

так и при временном хранении в железнодорожных цистернах и контейнерах-цистернах в

отстойных тупиках, а также в контейнерах и баллонах на складах временного хранения.

Количество жидкого хлора, хранящегося в организациях-потребителях в стационарных

емкостях и хлорной таре, должно быть минимально необходимым для обеспечения

производственного цикла и обосновываться проектом с учетом конкретных условий

эксплуатации объекта (удаленность объекта от организации-поставщика, сезонная

надежность сообщения).»;

л) в пункте 139 Приложения к Приказу слова «экспертной организацией» заменить

словами «аккредитованной в области промышленной безопасности проектной

организацией»;

м) в пункте 221 Приложения к Приказу слово «экспертизы» заменить словом

«освидетельствования».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Заместитель Председателя Правительства –

министр                                                                                                             С. ОБОЛОНИК

     г. Тирасполь

27 декабря 2022 г.

         № 1466